
12/08/2022 09:07 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1049872&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal da Paraíba

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00003/2022 (SRP)
 

Às 15:23 horas do dia 10 de agosto de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MARCIO ANDRE VERAS MACHADO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23074.034326/2022, Pregão nº 00003/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Gás Comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Inerte, Incolor, Inodoro , Nome: Ar Sintético , Grau De
Pureza: Teor Mínimo De 99,999% , Característica Adicional: Grau Analítico , Fórmula Química: Mistura De Oxigênio E
Nitrogênio
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 221 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 72,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 68,4000 e a
quantidade de 221 Metro Cúbico .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2022
15:04:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA., CNPJ/CPF: 24.380.578/0018-27, Melhor

lance: R$ 68,4000

Homologado 10/08/2022
15:23:54

MARCIO
ANDRE VERAS

MACHADO

 
Item: 2
Descrição: Gás Comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Inerte, Incolor, Inodoro , Nome: Hélio , Massa Molecular:
4,00 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99,995% , Característica Adicional: Grau Analítico , Fórmula Química:
He , Número De Referência Química: Cas 7440-59-7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 233,5400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,50
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

09/08/2022
11:32:32 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Propostas ofertadas estavam acima
do valor máximo aceitável ou não comprovaram atender às especificações do

edital.

Homologado 10/08/2022
15:24:10

MARCIO ANDRE
VERAS

MACHADO

 
Item: 3
Descrição: Gás comprimido



12/08/2022 09:07 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1049872&tipo=t 2/3

Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Incolor, Inodoro, Inflamável , Nome: Hidrogênio , Massa
Molecular: 2,01 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mínimo De 99,9999% , Característica Adicional: Grau Analítico , Fórmula
Química: H2 , Número De Referência Química: Cas 1333-74-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 97 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 65,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 62,5500 e a
quantidade de 97 Metro Cúbico .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2022
15:04:40 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA., CNPJ/CPF: 24.380.578/0018-27, Melhor

lance: R$ 62,5500

Homologado 11/08/2022
17:03:59

MARCIO
ANDRE VERAS

MACHADO

 
Item: 4
Descrição: Gás Comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Incolor, Inodoro, Inflamável , Nome: Hélio , Massa
Molecular: 4,00 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mínimo De 99,999% , Característica Adicional: Grau Analítico , Fórmula
Química: He , Número De Referência Química: Cas 7440-59-7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 197 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 273,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,50
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado no
julgamento

09/08/2022
11:36:11 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Propostas não comprovaram

atender às condições previstas em edital.

Homologado 10/08/2022
15:24:13

MARCIO ANDRE
VERAS MACHADO

 
Item: 5
Descrição: Gás Comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Inerte, Incolor, Inodoro , Nome: Nitrogênio , Massa
Molecular: 28,96 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mínimo De 99,999% , Característica Adicional: Grau Analítico , Fórmula
Química: N2 , Número De Referência Química: Cas 7727-37-9
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 350 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 102,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 29,2000 e a
quantidade de 350 Metro Cúbico .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2022
15:04:42 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA., CNPJ/CPF: 24.380.578/0018-27, Melhor

lance: R$ 29,2000

Homologado 11/08/2022
17:04:19

MARCIO
ANDRE VERAS

MACHADO

 
Item: 6
Descrição: Gás Comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Líquido , Nome: Hélio , Massa Molecular: 4,00 G/MOL, Grau



12/08/2022 09:07 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1049872&tipo=t 3/3

De Pureza: Teor Mín. 99% V/V , Fórmula Química: He , Número De Referência Química: Cas 7440-59-7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 305 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 271,7000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,50
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

09/08/2022
11:34:12 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Propostas ofertadas estavam acima
do valor máximo aceitável ou não comprovaram atender às especificações do

edital.

Homologado 10/08/2022
15:24:15

MARCIO ANDRE
VERAS

MACHADO

 
Item: 7
Descrição: Gás Comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Incolor, Inodoro, Altamente Refrigerado , Nome: Nitrogênio
Líquido , Massa Molecular: 28,96 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mín. 99% V/V , Fórmula Química: N2 , Número De
Referência Química: Cas 7727-37-9
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 896 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 24,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA LTDA , pelo melhor lance de R$ 13,2000 e a quantidade de 896
Metro Cúbico .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2022
15:04:44 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALEXSANDRO SANTOS DA

SILVA LTDA, CNPJ/CPF: 05.329.135/0001-19, Melhor lance: R$ 13,2000

Homologado 11/08/2022
17:04:35

MARCIO ANDRE
VERAS

MACHADO

 
Item: 8
Descrição: Gás Comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Incolor, Inodoro, Altamente Refrigerado , Nome: Nitrogênio
Líquido , Massa Molecular: 28,96 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mín. 99% V/V , Fórmula Química: N2 , Número De
Referência Química: Cas 7727-37-9
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 24,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA LTDA , pelo melhor lance de R$ 13,2000 e a quantidade de 10
Metro Cúbico .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2022
15:04:46 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALEXSANDRO SANTOS DA

SILVA LTDA, CNPJ/CPF: 05.329.135/0001-19, Melhor lance: R$ 13,2000

Homologado 11/08/2022
17:04:46

MARCIO ANDRE
VERAS

MACHADO

Fim do documento


